
— 16 —

附件 3

《屠宰及肉类加工工业水污染物排放标准
（二次征求意见稿）》编制说明

《屠宰及肉类加工工业水污染物排放标准》编制组
2018 年 7 月



— 17 —

项目名称：屠宰及肉类加工工业水污染物排放标准

项目统一编号：486

承担单位：中国环境科学研究院、中国肉类食品综合研究中心、中国

轻工业清洁生产中心



— 18 —

目 录

1 项目背景...........................................................................................................................................19
[...]
累积比例 7.7% 46.2% 76.9% 100%

表6 肉制品加工企业废水 COD排放情况

排放浓度

（mg/L）
≤50 50~60 60~70 70~80 ≥80

比例 23.1% 38.5% 7.7% 15.4% 15.3%

累积比例 23.1% 61.6% 69.3% 84.7% 100%

2015年国控重点污染源中共有31家屠宰及肉类加工企业，其中直排企业17家。对这17家企业

2015年全年的废水排放自动监测数据进行统计，结果如表7所示。统计结果显示，17家企业COD

日均值的中位数均能满足现行标准一级标准（80mg/L）的要求，有14家企业的中位数能达到

60mg/L的要求（约82%）。17家企业中，有13家企业COD日均值90%分位数达到现行标准一级标

准的要求（约76%），9家企业90%分位数能达到60mg/L的要求（约53%）；有10家企业COD日

均值95%分位数达到现行标准一级标准的要求（约59%），7家企业95%分位数能达到60mg/L的



— 31 —

要求（41%）。17家企业中，15家企业氨氮日均值的中位数达到现行标准一级标准（15mg/L）的

要求（约88%），11家企业中位数达到8mg/L（65%）；12家企业氨氮日均值的90%和95%分位数

能达到现行标准一级标准的要求（70%）；7家企业90%分位数达到8mg/L（约41%），5家企业

95%分位数达到8mg/L（约30%）。

表7 17家国控重点屠宰及肉类加工企业2015年废水排放情况

序

号
企业类型

COD排放浓度（mg/L） 氨氮排放浓度（mg/L）

中位数 90%分位数 95%分位数 中位数 90%分位数 95%分位数

1 屠宰及肉类加工 33.6 50.7 52.4 2.9 9.7 11.6

2 肉制品及副产品加工 25.2 59.5 68.1 5.5 10.6 11.5

3 屠宰及肉类加工 43.7 52.4 54.2 7.8 11.7 12.4

4 畜禽屠宰 64.3 76.4 80.3 1.4 4.5 7.9

5 屠宰及肉类加工 72.4 112.4 128.6 — —

6 肉制品及副产品加工 56.1 88.0 99.9 23.7 37.5 39.8

7 肉制品及副产品加工 19.5 33.2 37.9 — —

8 畜禽屠宰 21.2 70.4 131.0 38.0 46.0 46.8

9 畜禽屠宰 16.8 24.1 26.6 6 5.3 6.4

10 畜禽屠宰 39.7 40.6 40.8 4.6 5.0 5.1

11 肉制品及副产品加工 19.4 35.1 39.8 5 2.4 4.1

12 畜禽屠宰 56.3 64.4 66.2 10.8 11.5 11.7

13 肉制品及副产品加工 32.6 65.2 88.0 1.3 5.8 9.6

14 畜禽屠宰 47.1 84.9 95.6 8.0 30.0 36.2

15 肉制品及副产品加工 29.3 59.8 71.2 7.2 15.9 17.1

16 畜禽屠宰 64.7 98.2 105.6 11.3 25.6 30.5

17 畜禽屠宰 40.0 43.4 46.2 4.2 5.3 5.6

近年来我国各地均不断加强对污染源的管理，浙江、河南、山东等地的企业间接排放的比例

较高约在70%左右，但在中西部地区以及城市污水管网建设不够发达的地区，间接排放比例较小，

特别是一些小型屠宰点的废水经过三级化粪池处理（有的再经湿地处理）后排放，达标排放难度

较大；有的则是经过化粪池处理后进行农田灌溉，执行《农田灌溉水质标准》（GB 5084）的有

关要求。整体来看，我国屠宰及肉类加工企业间接排放的比例约在50%左右。

对于肠衣加工企业，分为两类。一类是半成品加工，即为肠衣的刮制、盐渍工序，为保证原

料的新鲜度及质量安全，此类加工车间大多设置在屠宰厂内部，其排放废水与屠宰废水混合处理。

另一类是成品加工，即肠衣的量码、分把工序，此类加工车间大多独立存在，购买半成品加工后

以出口居多，由于生产规模较小，废水污染负荷较低，经处理后大多为间接排放。

4.3 污染防治技术分析

4.3.1 清洁生产技术

根据工业和信息化部《关于印发聚氯乙烯等17个重点行业清洁生产技术推行方案的通知》（工



— 32 —

信部节〔2010〕104号），肉类加工行业清洁生产技术推行方案中给出了7项清洁生产示范技术，

包括：风送系统、节水型冻肉解冻机、现代化生猪屠宰成套设备、冷藏设备节能降耗技术、畜禽

骨深加工新技术、猪血制蛋白粉新技术等。

（1）风送系统

该设备是将屠宰过程中产生的猪毛、肠胃内容物、牛皮等物质在密封管道内运送至污物储存

处的输送系统，该设备可将上述污染物质在常规输送过程中的遗洒降为零，有效解决对肉品的二

次污染，减少进入冲洗水中的污染物质，使猪毛回收率达到95%以上，肠胃内容物回收率达到80%

以上。该设备适用于畜禽屠宰企业，可减少屠宰过程中污染物的排放量，单位减排COD7.5kg/吨

（活屠重）、氨氮0.4kg/吨（活屠重），降低企业污水处理费用。

（2）节水型冻肉解冻机

该设备是在恒温、恒湿、恒流的条件下，以锅炉高温蒸汽作为热源，通过降压、调温转化为

低温水蒸汽对冷冻原料肉进行解冻的设备。节水型冻肉解冻机节水效果显著，解冻1吨原料肉的

用水量仅为流水解冻的0.5%。该设备适用于肉制品加工企业，可大大节约企业的生产用水，每

解冻1吨肉节水24吨，降低生产成本，减少废水排放量，降低企业污水处理费用。

（3）现代化生猪屠宰成套设备

该设备包括同步接续式真空采血装置系统、自动控温（生猪）蒸汽烫毛隧道、履带式Ｕ型打

毛机、自动定位精确劈半斧。该设备在生产率每小时达到300头时，每头猪比屠宰标准节水100kg。

该设备适用于生猪屠宰企业，可节约生产用水1100kg/吨（活屠重），降低生产成本，减少废水

排放，降低企业污水处理费用。

（4） 冷藏设备节能降耗技术

该技术采用动态调节换热温差、按需除霜技术、夜间深度制冷技术等手段，将先进的自控技

术引入冷冻、冷藏设备的运行管理，提高制冷效率，通过动态调节使机组运行更经济、稳定，以

达到减少能耗、安全运行的目的。该技术节能约30％左右，适用于畜禽屠宰企业和肉制品加工企

业，可实现每小时节电178kwh，有效改善冷冻、冷藏设备高能耗的现状。

（5）畜禽骨深加工新技术

该技术工艺设备的改进主要为骨蒸煮提取罐和浓缩机组的改进，提高出品率、降低能耗。该

技术可将设备投资减少40%，节约能耗35%以上，节约水资源45%以上，缩短了生产周期，提高

畜禽骨的回收和综合利用率，有效避免畜禽骨作为屠宰固废排入环境。

4.3.2 末端治理技术

屠宰与肉类加工企业在废水的末端处理中，除预处理阶段有所差异外，大多数屠宰厂的废

水处理工艺基本类似。

预处理方面，畜类动物与家禽类动物加工的处理有较大差异，相对而言，后者羽毛类杂物

较多，前处理不仅需要粗细格栅还要采用一些行业专用的设备如捞毛分离机、水力筛等。

处理工艺方面，目前该行业规模化企业核心处理单元大多数以厌氧与好氧相结合的组合工



— 33 —

艺为主，小型企业主要采用简单的厌氧发酵生物处理。目前成熟的处理工艺主要包括 UASB、水

解酸化—接触氧化、SBR 和廊道生物等。此外，为保证处理效果，一般在废水处理中还会用到

部分的物化处理方法，主要包括气浮及混凝沉淀等。在生化处理核心单元中，厌氧反应器一般以

UASB 为主，占 80%，水解酸化占 15%，其他如 ABR、UBF 等占 5%。好氧生化段多采用接触

氧化、SBR、A2/O、CASS 等工艺。在厌氧+好氧处理工艺的基础上，氨氮得以稳定去除，但是

同时大量的有机氮转化为无机氮，易导致总氮浓度升高。因此，如果要进一步去除总氮污染物，

在厌氧+好氧处理的基础上，需要屠宰企业继续深化废水处理，追加反硝化脱氮处理设施。在总

磷的去除方面，仅依靠生物除磷不能达到要求，需进行化学除磷。

4.3.3 工程实例

（1）案例一

某屠宰企业生猪屠宰量 3000头/天，屠宰及肉制品加工过程废水排放量 1600m3/d，生活污

水排放量 60m3/d，设计处理能力 2000m3/d。采用 UASB+CASS+BAF废水处理工艺，工艺流程如

图 8所示。污水处理工程总投资 1050万元（土建工程 510万元，设计调试费、设备与安装费 540

万元）。污水处理设施运行效果如表 8所示。

图8 UASB+CASS+BAF废水处理工艺流程图

表8 污染物去除效果

序号 污染物项目 处理前（mg/L） 处理后（mg/L）

1 COD 1600~2000 41.34

2 BOD5 1000~1200 4.34

3 氨氮 80~100 6.23

废水

气浮处理系统

BAF生化滤池

UASB反应池

消毒池 清水池 排放

反冲出水

中间水池

CASS好氧生化池

调节池

渣外运处理格栅

加药系统

污泥池 带式压滤机

污泥外排

反冲泵



— 34 —

4 SS 800~1000 8.56

5 pH 6~9（无量纲） 7.36（无量纲）

（2）案例二

北京某屠宰企业设计生猪屠宰量为 3000头/天。全厂各类屠宰（生猪屠宰及畜禽屠宰）废水

与生活污水量约为 1000 m3/d。采用廊道式生物处理设备，工艺流程图见图 9，建筑面积约为 1030

m2，设计能力为 1500 m3/d。整套设备投资 400万元，废水处理设施运行效果如表 9所示。

机械格栅 调节池 廊道式生物处理设备废水 排放

废渣

鼓风机 反冲洗水

污泥浓缩机械脱水污泥外运

图9 廊道式生物处理技术工艺流程简图

表9 废水处理效果

序号 污染物项目 处理前（mg/L） 处理后（mg/L）

1 COD 1200~3900 13~87

2 BOD5 410~1900 2~41

3 SS 400~1300 20~70

4 氨氮 26~118 ＜10

（3）案例三

湖南某生猪屠宰企业屠宰量为 3000头/天，污水处理厂设计能力 1500 m³/d。污水处理采用

巴颠甫+过滤+消毒工艺，出水 COD＜60mg/L，氨氮＜5mg/L，总氮＜15mg/L，总磷＜1mg/L。

污水处理系统总投资 1150万元，运行费用 2.58元/m3废水。

（4）案例四

河南某生猪屠宰企业屠宰量为 720头/天，污水量约 200 m³/d。污水处理采用 UASB+A2/O+

混凝沉淀，出水 COD＜40mg/L，氨氮约 4mg/L，总磷约 1mg/L。污水处理系统投资约 1000万元，

运行成本约 3元/m3废水。

（5）案例五

河南某宰鸡企业屠宰量为 16万只鸡/天，污水排放量约 3000m³/d。污水处理采用 EGSB+接

触氧化工艺，进水 COD为 3000~3500mg/L，氨氮 25~30mg/L，总磷 8~10mg/L；出水 COD达到

30~50mg/L，氨氮 5mg/L左右，总磷达到 2~5mg/L。污水处理系统运行成本约 3元/m3废水。

（6）案例六



— 35 —

某肉制品加工企业废水来源于生产废水和生活污水，污水排放量 700m3/d。采用折板厌氧

（ABR）和兼氧曝气沉淀一体化工艺，最后经砂滤池泥水分离后达标排放。进水 COD 为

550~600mg/L，氨氮为 25~35mg/L；出水 COD＜60mg/L，氨氮约 2.5mg/L。污水处理工程总投资

95万元，运行费用（不含设备折旧费）0.42元/m3废水。

5 国外屠宰及肉类加工行业水污染物排放标准

5.1 美国

美国联邦法典（CFR）40卷的 432部分为“肉类加工业点源控制标准”，该文件于 1974年

首次发布，2004年又进行了修订，其适用范围包括牛、猪、羊、鸡、鸭等畜禽的屠宰，以及香

肠、烟熏罐装等肉类制品加工及包装等行业。该文件中规定的各类工艺及产品的最高允许污染物

排放限值，如表 10所示。

表10 美国肉类加工行业废水排放限值

分类及工艺

BOD5 TSS 油脂 氨氮（仅适用于新源）

1天

最大

值

30天

平均

值

1天

最大

值

30天

平均

值

1天

最大

值

30天

平均

值

1天

最大值

30天

平均值

A：简易屠宰厂（kg/吨活屠重）：指几乎不涉及副产品加工的屠宰厂，如有加工工艺，加工类型不超过 2类。

Ⅰ：厂内屠宰或随后进行肉、肉

制品及副产品加工
0.24 0.12 0.40 0.20 0.12 0.06 0.34 0.1

Ⅱ：现场畜禽皮毛简易加工 0.04 0.02 0.08 0.04 — —

Ⅲ：现场畜禽血液简易加工 0.04 0.02 0.08 0.04 — — 0.06 0.03

Ⅳ：现场湿法（低温）化制 0.06 0.03 0.12 0.06 — — 0.10 0.05

Ⅴ：现场干法化制 0.02 0.01 0.04 0.02 — — 0.04 0.02

B：复杂屠宰厂（kg/吨活屠重）：指涉及副产品加工的屠宰厂，加工工艺类型至少在 3类以上。

Ⅰ： 0.42 0.21 0.50 0.25 0.16 0.08 0.48 0.24

（Ⅱ、Ⅲ、Ⅳ同简易屠宰厂）

C：小型屠宰及肉制品加工厂（kg/吨活屠重）：包括屠宰及肉制品加工，加工量不超过屠宰量的工厂。

Ⅰ： 0.34 0.17 0.48 0.24 0.16 0.08 0.48 0.24

（Ⅱ、Ⅲ、Ⅳ同简易屠宰厂）

D：大型屠宰及肉制品加工厂（kg/吨活屠重）：包括屠宰及肉制品加工，加工量大于屠宰量的工厂。

Ⅰ： 0.48 0.24 0.62 0.31 0.26 0.13 0.80 0.40

（Ⅱ、Ⅲ、Ⅳ同简易屠宰厂）

E：小型肉制品加工厂（kg/吨产品）：指日产量小于 2730kg（6000磅）新鲜肉及肉制品的加工厂。

现有源（BPT） 2.0 1.0 2.4 1.2 1.0 0.5

新源及现有源（BCT）* 1.0 0.5 1.2 0.6 0.5 0.25